nam eorum ex toto improbet, in multis enim cordant sacris litteris, sed quia quædam senserunt et scripsérunt contraria Christianæ religioni, et maxime de cultura pluralitatis deorum. Tales non recepit Deus, sed stultos fecit. Insultat ergo Apostolus sapientæ et astutæ, probatæ falsæ et reprobæ, cum dicit : *Ubi sapiens, ubi scriba, ubi inquisitor hujus sæculi?* quasi dicat : Nil valet talium astutia, et est invectio in Judæos et gentiles. Nam Judæorum scribæ et legis doctores, Deum Filium habere, stultum putant credi. Simili modo quotidie et gentes istud risu deputant. Sed Judæi, quia hoc non tam aperte in lege significatum est, diffidunt. Gentiles vero quia mundi ratio istud non recipit, nihil enim dicit posse gigni sine commissione duorum, stultum judicat. Sed ubi sunt, inquit, tales dogmatizatores? quasi dicit : Confusi sunt et retrorsum polsi, vel in nibilum redacti. Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus, id est quæ est secundum rationes hujus mundi, utique stultam fecit eam, faciens illa quæ dicebat non posse fieri. Et ita quæ se sapere putabat, inventa est insipiens. Quod enim illa impossibile judicabat, possibile declaratum est. Stultam fecit Deus talem sapientiam, quia per stultitiam dedit salutem credentibus. Nam quia in Dei sapientia, hoc est, in luce divinitatis filii Dei mundus, id est, quilibet mundi animator vel mundanæ sapientiæ sectator per superbam sæculi sapientiam non cognovit Deum, quoniam Creatorem invenire non potuit, multiplicibus disputationibus et solertissima inquisitione, qua pervenit ad investigationem creaturæ, propterea placuit Deo salvos facere credentes per stultitiam prædicantis, id est per rem prædicatam quæ stulta videtur, hoc est per incarnationem et humilitatem Filii sui. Verbum quippe Dei, sapientia est. Sed stultitia hujus sapientiæ, dicta est caro Verbi. Vel quia carnales quippe per carnis suæ prudentiam pertinere non valebant ad sapientiam, per stultitiam prædicationis, id est per carnem Verbi prædicatam sanarentur. Et hoc est, quia in Dei sapientia non cognovit mundus, etc. Ac si dicatur: Cum Deum qui est sapientia, nequaquam per sapientiam suam mundus inveniret, placuit ut Deum hominem factum per humanitatis stulta cognosceret, quatenus ejus sapientia ad nostra stulta descenderet, et lucem supernæ prudentiæ luto carnis suæ illuminata, nostra cæcitas videret, sicut ille cæcus, qui luto super oculos accepto illuminatus est (*Joan. ix.*).

¶ Quoniam et Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt; nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.

Ideo mundus non cognovit per sapientiam Deum, quia Judæi signa potentiarum querunt, consueti ab an-

A tiquo; et Græci sapientiam, utrum quod prædicatur, natura patiatur; et nos contra prædicamus Christum crucifixum, quod non est Judæis signum potentiarum, sed scandalum, quia irascuntur contra præcones rubore sceleris sui, et gentilibus est stultitia, quoniam secundum mundanam rationem non congruit ut Deus pro hominibus moreretur. Et hoc est: *Judæi signa petunt*, id est non physicas vel argumentosas rationes, sed miracula postulant: et non diffidunt posse fieri contra naturam, sed an factum sit quærunt, scientes virgam Aaron aridam germinasse et fructum attulisse (*Num. xvii.*), scientes Jonam post tres dies de ventre piscis vivum exiisse (*Jon. ii.*), et alia multa divinitus facta esse, et ideo signa consueverunt petere (*Matt. xi.*). Græci vero sapientiam querunt quia nolunt audire ea quæ mundi ratione non possibilia sunt, quoniam contra naturam nihil posse fieri putant, et ideo secundum physicas rationes diligenter inquirunt, si possit fieri quod audiunt, eam quæ ingenio hominis sapientia videtur, invenire cupiunt. Judæi et gentiles sic agunt, sed nos contra prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Judæi enim turbantur et indignantur atque irascuntur, dum audiunt Dei Filium prædicari eum, quem ipsi cruciferunt. Gentiles vero stultitiam putant, immortalem potuisse mori, et eum qui in potestate habebat persecutores una voce prosternere, pertulisse ab illis se flagellari, conspici, teneri, spinis coronari, crucifigi. Stultum quippe gentilibus videtur, ut pro hominibus auctor vitae moreretur, quia hoc mundanæ sapientiæ non congruit. Christum crucifixum pro mundi redemptione prædicamus, quod ut diximus, scandalum Judæis incredulis est, et stultitia Græcis. Sed ipsis Judæis atque Græcis, qui hoc prius putabant scandalum et stultitiam, vocatis, id est postquam sunt ad fidem vocati vel conversi, vel vocatis ad vitam non communis vocatione, sed quia soli prædestinati sunt ante mundi principium vocationi, prædicamus Christum Dei virtutem, quia mortuus vicit, et Dei sapientiam, qua prudenter fecerunt diabolum. Virtutem nunc ad signa retulit Apostolus propter Judæos, sapientiam autem ad doctrinam proprie Græcos, id est gentiles. Hæc enim virtus sufficit Judæis signa querentibus, si crediderint; et hæc sapientia sufficit Græcis sapientiam potenteribus. Credentes enim intelligent hæc signa virtutis in Christo quod mors ejus mortem nostram destruxit, et mortuus ipse vitam nobis dedit æternam. Græci quoque, si crediderint, in eo videbunt magna sapientiæ documenta, et suam sæcularem sapientiam intelligent esse stultitiam. Videbunt enim quam prævidit et sapienti consilio nos, qui per superbiam cederamus, ipse per humilitatem suam erexit. Ob hoc etiam vocatur Christus Dei virtus, quia per ipsum omnia fecit Deus; et Dei sapientia, quia per ipsum cognitus est Deus. Unde et appetret idem Filius coæternus et coæqualis Patri. Cum enim ipse Filius sit Dei virtus et Dei sapientia, si aliquando fuit Deus

sine filio, sicut sine virtute et sapientia, id est sicut sine infirmis et insipientibus. Item si quis dicat quod Dei virtus sit minor illo, aut ejus sapientia minor illo, magna deo contumeliam ingerit, cum nec quilibet homo potens id sibi dici aequanimiter ferret. Nec mirum si Christus crucifixus, est credentibus Dei virtus et Dei sapientia, *quia quod stultum est Dei, id est humilitas et passio, sapientius est hominibus, id est quam homines possint videre et esse, et quod infirmum est Dei, id est incarnatione, fortius est hominibus*, quia victus vicit mortem, quam nullus gigas evasit. Quia nos cum ad divinam sapientiam venimus, sapienter facimus; ipsa cum ad nos venit, ab hominibus superbis, quasi stulta fecisse reputata est. Et nos cum ad illam venimus, convalescimus; ipsa cum ad nos venit, quasi infirma existimata est. Serpentis sapientia decepti sumus, Dei stultitia liberatur (*Gen. iii*). Sed sicut illa vocatur sapientia, erat autem stultitia contemnitibus Deum, sic ista quae vocatur stultitia, sapientia est vincentibus diabolum. Non enim vere stultitia est, sed ab hominibus dum rationi mundanae non convenit, putatur stultitia, cum sit ratio spiritalis. Nam haec stultitia superat omnes sapientes, quia salutem humano generi sapienter reddit, quam nullus sapientium invenire sciebat. Haec, inquam, stultitia omnem hominum sapientiam supergreditur, quia qui sapientia sua liberari non poterant, per crucis mysterium salvantur. Sed et infirmum Dei non est infirmum, quia infirmitas Christi magna Victoria est. Vicit enim fortis armatum qui vicerat omnes (*Luc. xi*), et ideo fortior est haec infirmitas Dei cunctis hominibus, quia superavit illum qui cunctos superaverat, et mortem quam nec gigantes evadere potuerunt, crucifixi infirmitas vicit.

Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quae sunt stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus (*Jer. ix*). Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo et justitia et sanctificatio et redemptio, ut quemadmodum scriptum est: Qui gloria tur, in Domino glorietur (*II Cor. x*).)

Vere stultum et infirmum Dei, est sapientius et fortius hominibus, quia in vobis potestis haec experiri, insipientes enim et infirmos vos vocaverunt. Nam videte vocationem vestram, fratres, id est videte per quos vocati estis, *quia non multi ex illis sunt sapientes secundum carnem, id est secundum humanam sapientiam, non multi potentes secundum saeculi potentiam, non multi nobiles secundum carnis nobilitatem*. Et primo nulli ex vocationibus fuerunt tales. Non multi forsitan propter se dicit, qui solus inter apostolos saecularium litterarum peritus, terrenarum opum dives, Romanæ dignitatis parentela

A conspicuus fuit, qui tamen haec nihil pendit, nec usus est eis. Erant jam et aliqui alii praedicatores sancti ex illis, qui fuerant sapientes secundum carnem, et potentes et nobiles, sicut Dionysius Areopagita et alii. Vel ita: Videte vocationem vestram, id est in vobis ipsis probate quod dico, quia non multi ex vobis sapientes secundum carnem vocali sunt ad fidem, sed potius pauci sapientes crediderunt. Per superbiam enim sapientiae saecularis, multi sapientiae Dei contempserunt esse subjecti. Vix enim istiusmodi homines ad fidem possunt adduci. Nec multi potentes in hoc saeculo vel nobiles inter vos, ad Christum sunt vocati. Difficile enim potentes et nobiles ac divites, et multo his difficilis eloquentes, credunt Deo. Obcaecatur enim mens eorum divitiis et opibus, atque luxuria vel superbia; et circumdati vitiis, non possunt videre virtutes; simplicitatemque Scripturarum sanctarum non ex maiestate sensuum, sed ex visitate verborum judicant. Non multatiles vocali sunt, *sed quae stulta sunt mundi, id est ignoratos homines mundanae sapientiae elegit Deus ut per eorum doctrinam confundat, id est erubescere faciat, et ad insipientiam redigat sapientes saeculi*. Confunduntur enim sapientes, dum ea quae ipsi negant, vident multos confiteri, id est partum virginis et crucem Filii Dei et resurrectionem a mortuis, ceteraque similia. Stulta mundi elegit Deus, id est ineruditos liberalibus disciplinis et omnino (quantum ad saeculi doctrinas pertinet) impolitos, non peritos grammaticae, non armatos dialectica, pionatores fecit suos praedicatores, ut videlicet cunctis in eis ostenderet, quod ad vitam credentes populos, non sermo, sed causa suaderet. Et infirma mundi, id est pauperes et impotentes elegit Deus, ut per eorum virtutem confundat fortia, id est superaret et erubescere faciat potentes. Nam dum elati divites novas virtutes in humiliis peccatoribus aspicerent, eorum quorum prius contemnebant vitam, postmodum obstupuere miraculis, unde mox pavidi ad sua corda redeuntes, extimuerunt sanctitatem in miraculis, quam despexerant in praecptis. Per infirma ergo confusa sunt fortia, quia dum in veneratione vita surgit humilium, elatio cecidit superborum. Et ignobilia mundi et contemptibilia, id est homines in hoc mundo plebeios et abjectos elegit Deus, et ea quae non sunt, id est non computantur, scilicet illos homines qui nihil esse videbantur, ut ea quid sunt, id est magna putabantur, destrueret, id est vincendo humiliaret. Elegit ergo indoctos, infirmos, ignobiles et pauperes; non quia reliquit sapientes, firmos, nobiles et divites; sed si ipsos primos elegisset, merito sapientiae sue vel potentiae, seu natalium aut divitiarum suarum sibi eligi viderentur, atque inflati de his rebus, salutem humilitatis non recipieren. Si enim primo sapientes elegisset, doctrinæ eorum merito elegisse illos putaretur, et ita illorum scientia laudaretur, et laus Christi gratiae minueretur. Si potentes elegisset, videretur eos merito dignitatis eorum elegisse, et similiter divites merito

divitiarum. Et ideo istos qui de semetipsis in semetipsis poterant gloriari, non quidem omisit nec contempnit, sed aliquantulum distulit; et illos primo eligere maluit, qui nihil in seipso habebant unde gloriari possent. Quia nimurum ad prædicandum tales venire debuerunt, qui de laude propria nihil haberent, ut tanto solius veritatis cognosceretur esse quod agerent, quanto et aperte cerneretur quia ad hoc agendum per se idonei non fuissent. Tales ergo primitus elegit, ut per eos humiliaret ceteros, et ad fidem adduceret, ut non gloriatur omnis caro, id est omnis homo in conspectu ejus, id est coram ipso, vel non gloriatur omnis caro in conspectu ejus, id est in se nullus gloriatur eum consciens. Non gloriatur utique de meritis suis. Non, enim gloriantur injusti, qui non habent unde gloriarentur; nec justi, quia ex ipso habent unde gloriari debeant; nec habent gloriam suam, nisi ipsum cui dicunt: «Gloria mea et exaltans caput meum (Psal. iii.)». Ac per hoc ad omnem hominem pertinet, sive iustum, sive injustum, quod nunc dictum est, ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus, scilicet neque de meritis, neque de sapientia, neque de potentia, neque de nobilitate, nec de divitiis aut alia re propria quisquam gloriatur. Nullus ex se potest gloriari, sed vos in Deo gloriamini, quia ex ipso Deo, id est ex ipsius dono vos estis in Christo Iesu, non ex vobis. Ex ejus gratia processit ut sitis in Christo, non ex vestris meritis, quia ejus propositum fuit ut essetis membra Christi. Si ergo ex ipso estis, nolite illos admirari quos ipse non elegit. In Christo estis, qui factus est vobis sapientia, ut ejus participatione sapientes efficeremur percipientes ab eo sensum prudentiae, et factus est nobis justitia, ut nos ejus participatione justificaremur per opera virtutum et sanctificatio, ut nos sanctificaret in baptismo, faciens immunes a peccato, et redemptio, ut nos redimeret pro nobis seipsum dando. Sapientia ergo nobis factus est, id est illuminans nos ad veritatem et Dei cognitionem, et quia prius justificat bona operatione, per hoc justitia, quia prius emundat in baptisme; et hoc, quia prius redemit sua passione. Ipse qui in seipso est æterna et incommutabilis sapientia, etiam nobis fit sapientia, cum nos ejus participatione efficimus utcunque sapientes ad recte sapiendum. Ita ipse cum in se sit ipsa justitia, quæ vivit in seipso et incommutabiliter vivit, etiam nobis fit justitia, cum nos ei cohaerentes juste vivimus; et tanto magis minusve justi sumus, quanto illi magis minusve cohaeremus. Similiter cum ipse sit in seipso æterna sanctitas, etiam nobis fit sanctificatio, cum nos sanctificat sui participatione. Factus est ergo nobis a Deo sapientia et justitia et sanctificatio, quia nos ad illum convertinur temporaliter, id est ex aliquo tempore, ut cum illo maneamus in æternum, et ipse ex quadam tempore «Verbum caro factum est et habitavit in nobis (Ioan. i.)». Hæc ounnia nobis a Deo factus est, ut qui gloriatur, non in se, sed in Domino gloriatur,

A sicut scriptum est, in Jeremia: «Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitiis suis, sed in hoc glorietur qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, quia facio miricordiam et judicium et justitiam in terra (Jer. ix.)». Vide quemadmodum nobis abstulit gloriam, ut daret gloriam, abstulit nostram, ut daret suam; abstulit inanem, ut daret plenam; abstulit nutantem, ut daret solidam. Quanto enim gloria nostra fortior et firmior quæ in Deo est, quam quæ in nobis? Non ergo gloriatur quisquam in sapientia sua, vel in fortitudine, vel in divitiis aut hujusmodi rebus; sed si gloriari voluerit, gloriatur in Domino qui facit misericordiam et judicium et justitiam. Hie enim in solo Domino gloriatur, qui cognoscit non suum, sed illius esse, non solum ut sit, sed etiam ut non nisi ab illo bene sit sibi, a quo habet ut sit; et qui in omnibus quæ facit, non suam, sed Domini gloriam querit. Et ideo gloriandum est in Domino, quia non poterit confundi qui gloriatur in eo; confundetur autem, qui gloriatur in hoc sæculo vel in seipso.

CAPUT II.

«Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis aut sapientiae annuntians vobis testimonium Christi; non enim judicavi scire me aliquid inter vos, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum. Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos, et sermo meus et prædicatio mea non est in persuasilibus humanæ sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum sed in virtute Dei.»

Dixi superius, quia infirmos et stultos prædictores elegit Deus. *Et ego*, quoque talis apparui vobis, quia veniens ad vos *veni non in sublimitate sermonis*, id est non in rhetorics et dialectics disputationibus, ut artificiosæ et composite prædicarem vobis secundum logicam, nec in sublimitate sapientiae, id est humanarum rationum secundum physicam, quod laudatis in pseudoapostolis, qui per eloquentiam suam commendant pravam doctrinam suam, et per sapientiam mundi evacuant crucem Christi. Non in sublimitate sermonis aut sapientiae veni, sed potius in humilitate, quia qui minus capacibus sublimiora loquitur, non illorum utilitatem, sed sui ostentationem facit. Veni annuntians vobis testimonium Christi, id est quod de ejus incarnatione, passione et resurrectione testati sunt prophetæ, vel quod ipse de semetipso moriendo et resurgendo testatus est, aut quod nos apostoli testamur de illo. Veni, inquam, non in sublimitate sæcularis eloquentiae vel sapientiae, quia nec in sublimitate illius quæ de Deo est. Et hoc feci ex judicio, non enim judicari me aliquid scire inter vos, qui minus capaces vos videbam, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum, id est nisi salvatorem regem, et hoc per crucifixionem quod est dicere: Quia vos capere divinitatis

ejus mysteria non posse pensavi, sola vobis infirma A humanitatis ejus locutus sum : hoc enim inter illos Apostolus nesciebat, quod ipsi per illum scire non poterant; et hoc solum se scire dicebat, quod eos per illum scire oportebat. Eo autem genere locutionis nescire quisque; dicitur quod occultat, quomodo dicitur fossa cæca quæ occulta est. In Christo autem crucifixio non parva scientia est, sed multa in eo discuntur; et maxime quod vetus homo noster simul crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati, et ultra non serviamus peccato (*Rom. iv.*). Nam ad ejus crucem pertinet, quod etiam nos in ejus corpore crucifigimur mundo, ubi intelligitur omnis coercitio malarum concupiscentiarum. Ac per hoc fieri non potest, ut eis qui in cruce Christi informantur, furta, adulteria vel alia crimina permittantur. Omnia enim vitia carnis ac spiritus mortificat crux Christi, ut vivere faciat in virtutibus; quia ipse pro peccatis nostris crucifixus est, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et cruciatus aeternis salvaret. Hæc et alia multa discuntur in Christo crucifixio. Ita humilia et infirma vobis prædicavi. Et ego humili et infirmus sui, quia *apud vos fui in infirmitate*, id est quasi nullius essem virtutis aut potentiae vel in infirmitate, id est in tribulatione et timore, id est anxietate animi, et tremore corporis propter afflictiones penarum. Christum enim in stultitia humanæ sapientiae prædicans, odium mihi Judæorum atque gentilium et persecutions provocabam, quasi rem vanam annuntians, et Deum C mortuum prædicans; et dum ita conversarer vobis-cum, sermo meus de moribus et prædicatio mea de Christo, vel sermo privatim coram paucis, et prædicatio publice coram omnibus, non fuit in persuasibilibus verbis humanæ sapientiae, id est in verbis quæ per humanam sapientiam suaderent credere quod dicebam, sed fuit in ostentione spiritus et virtutis, id est in eo quod ostendebam me habere Spiritum sanctum religiose vivendo et prophetando, et per manuum impositionem ipsum aliis impetrando, et ostendebam me habere virtutem miracula faciendo. Ideo sic feci, ut fides vestra non sit fundata in sapientia hominum, sed in virtute Dei, id est secundum humanam sapientiam, non querat ratios eorum quæ debet credere, sed omnia imputet D virtuti divinæ possibilia, sciens Deo nihil esse impossibile.

« Sapientiam autem loquimur inter perfectos. « Sapientiam vero non hujus sæculi neque principum hujus sæculi, qui destruuntur; sed loquimur Dei sapientiam in mysterio quæ abscondita est, « quam prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam nemo principum hujus sæculi cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Sed sicut scriptum est : « Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt eum (*Isa. lxiv.*). Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum. »

Quia supra dixerat : Veni non in sublimitate sermonis aut sapientiae, ne cui stultus videretur, et in prædicatione sua nihil sapientiae continere, ostendit quod ipse qui simpliciter istis est locutus, aliis eructat profunda sapientiae. Inter vos, inquit, simpliciter locuti sumus, sed inter perfectos non cognitores, quibus opus non est ut loquamur, sed auditores non capaces, loquimur sapientiam, id est de secretis Dei, ac si diceret : Et nos habemus sapientiam, sed vos eam capere non potestis, quia et adhuc lacte nutrimini, atque parvi in sensu comprobamini. Sed inter perfectos eam loquimur, id est inter eos qui crucem Christi virtutis testimonio sapientiam fatentur. Omnes enim perfecti viri intelligent esse summam sapientiam, quod vos putatis abjectionem, videlicet quod Deus homo factus est, quod esurit, quod fatigatus, quod crucifixus est. Hæc enim omnia inter excruciatos prædicta, videntur esse stultitia ; sed inter perfectos lumen cordis habentes, est summa sapientia. Loquimur sapientiam, sed sapientiam non hujus sæculi, id est non humanis rationibus constantem, non hujus sæculi, sed futuri; neque principum hujus sæculi, id est regum et philosophorum, qui in hoc sæculo primatum sapientiae tenere videbantur. Qui principes destruerunt, id est sapientia eorum dissipatur, quia Christianitas errores quos illi inseruerunt, excidit, id est idolatriam, avaritiam et cetera vitia. Non illorum sapientiam loquimur, sed potius Dei sapientiam de redemptione hominis per incarnationem et passionem Unigeniti ejus, loquimur eam in mysterio, id est in occulto sensu propheticorum dictorum vel operum reseramus, ut in immolatione Isaac (*Gen. xxii*), vel in victoria David de Philistæo (*I Reg. xviii*). Quæ sapientia abscondita est a sapientibus et prudentibus sæculi, et ideo stultitia putatur ab eis, quia nesciunt illam. Abscondita est, dum non in verbis, sed in virtute est; non humana ratione possibilis, sed spirituali efficacia creditibilis. Vel loquimur eam in mysterio, id est in occulto sacramentorum, quod nequit intueri oculus rationis nostræ sine labore investigationis, et illuminatione Spiritus sancti quæ abscondita est in corde Patris, quia « Verbum erat apud Deum (*Joan. 1*), » quam sapientiam quæ est Verbum Patris, prædestinavit Deus, secundum futuram ejus humanitatem, hoc est præordinavit ante sæcula, id est antequam mundus esset, ut Unigenitus suus in plenitudine temporis homo fieret (*Galat. iv*); et cruciferetur ac resurgeret, in gloriam nostram qui credimus, sicut et in confusionem illorum qui non credunt, et crucem ejus stultitiam putant. Quam sapientiam divinitatis ejus nemo principum hujus sæculi cognovit a Deo absconditam esse; id est nemo superborum philosophorum aut legis doctorum aut sæculi potentum eam cognoverat quando hæc loquebatur Apostolus. Vel sapientiam Dominica incarnationis et passionis prædestinavit Deus in gloriam nostram, ut scilicet humanitas et mors ejus fieret nobis gloria sempiterna, quam sapientiam ne-

mo principum hujus sæculi, id est nullus malignorum spirituum cognovit, quia nunquam aliquis illorum intellexit, quod per passionem ejus redendum esset genus humanum. Inde apparet quod non cognoverunt, quia si cognovissent dæmones illam passionis ejus sapientiam valere ad redemptionem humani generis, *nunquam crucifixissent*, id est nunquam crucifigi fecissent *Dominum gloriæ*, id est nunquam suggestisset diabolus illum crucifigi, per quem jus suum perderet. Sed nec homines eum crucifixissent, si Deum gloriæ illum esse cognovissent, qui in forma servi crucifixus, tamen Dominus gloriæ crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio, quæ Deum hominem ficeret, et hominem Deum. Quod tamen propter quid et secundum quid dicatur, adjuvante Domino prudens et diligens et pius lector intelligit. Quia recte dicitur et Deus crucifixus, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate carnis: una est enim persona Deus et homo. Quem qui crucifixerunt, ignoraverunt; fideles autem cognoverunt eum. Non neverunt eum, sed contingit ex hoc fieri, *sicut in Isaia scriptum est, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus* (*Isa. LXIV.*) diligentibus se, sed nobis revelavit ea per Spiritum suum. Sicut enim illa carnales homines juxta prophetiam latent, sed tamen nobis spiritualibus revelata sunt per Spiritum Dei; sic sapientia divinæ incarnationis, et nostræ per ejus mortem redemptionis, latuit infideles, sed manifestata est fidelibus. Ea quæ Deus in regno cœlorum præparavit his qui puro corde diligunt eum, tanta sunt et tam præclara atque tam spiritualia, quod oculus non vidit, quanta vel qualia sunt; nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Oculus non vidit, quia non est color; auris non audivit, quia non est sonus, in cor hominis non ascendit, quia non est terrena cogitatio. Quod enim in cor hominis ascendit, infra cor hominis erat. Ideo in cor ascendit, quia supra illud est cor quo ascendit. Præmium vero quod in cœlo servatur electis non ascendit in cor hominis, sed ascendit ad illud cor hominis. Oculus non vidit illud corporeo visu, nec auris audivit corporeo auditu, nec in cor hominis ascendit, id est nec cognosci potuit ratione ejus qui carnalis est, non spiritualis. Nam in eo quod dicitur, in cor hominis non ascendit, intelligi potest quod non sit homo, sed supra hominem, in eorū ejus ascendit. Res namque dicitur ascendere in cor, quando intrat ut prudenter intelligitur, et bene intellecta placeat. Notandum vero quod hæc sententia non eisdem verbis, sed eadem sensuum veritate legitur in propheta. Sic namque ibi scriptum est: « A sæculo non audierunt, neque auribus percepserunt: oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti exspectantibus te (*ibid.*). » Tamen propheta et Apostolus dicit similiter, oculus non vidit. Sed quod Apostolus ait, nec auris audivit: hoc propheta, nec auribus percepserunt. Et quod Apostolus, *nec in cor hominis ascendit: hoc propheta, non*

A audierunt, id est non intellexerunt. Quodque posuit Apostolus, his qui diligunt eum: hoc propheta dixerat, exspectantibus te. Sed sicut præmisimus, idem sensus est in Apostolo, qui et in propheta. Homines enim a sæculo non audierunt, hoc est non intellexerunt præmia justorum, quia in cor hominis non ascendit quanta sint, id est cogitatio humana non comprehendit ea. Neque auribus percepserunt, quia auris humana non audivit ea loquente aliquo, et oculus non vidit ea, quoniam quæ promittuntur in futuro, non cernuntur in præsenti. Spes enim quæ videtur, non est spes, sed jam certa promissio. Sic fuerunt illa a sæculo hominibus ignota, sed nobis qui supra homines sumus, revelavit ea Deus non per industriam ingenii nostri (*Rom. VIII.*), sed per B Spiritum suum, quo mentem nostram illuminavit, ut intelligeremus illa ineffabilia bona, quæ ipse suis amatoribus præparavit. Quæ illi tunc habebunt, quando erit Deus omnia in omnibus (*I Cor. XV.*). Deus ergo est omnia illa bona, quæ ipse præparavit diligentibus vel exspectantibus se.

« *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* » Ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi spiritus Dei. »

Hæc nobis per spiritum sunt revelata, nec mirum, quia *Spiritus scrutatur omnia, etiam profunda Dei*, id est quæ in Deo latent longe remota a creaturarum cognitione. Scrutatur non utique ut quod nescit inventiat, sed quia nihil relinquit omnino quod nesciat; profunda Dei scrutatur, quia ejus secreta et arcana novit; ac per hoc Deus esse manifestatur, qui omnia Dei occulta scire ostendit. Scrutari omnia prohibetur, quia in nobis manens, facit ut nos ea scrutemur. Et quod nos dono ipsius facimus, ipse dicitur facere, quia sine illo nos non possumus facere. Vere ipse Dei Spiritus occulta discutatur, sicut et spiritus hominis occulta hominis. Nam *quis hominum scit ea quæ sunt occulta hominis, nisi spiritus ipsius hominis qui est in ipso?* Unusquisque enim homo habet in se proprium spiritum. Animus enim cuiusque, proprius ejus est spiritus. Et ea quæ sunt hominis, nemo novit nisi spiritus ejus. Non enim novi quid cogites, aut tu quid cogitem. Ipsa enim sunt propria nostra, quæ in animo cogitamus. Et cogitationum uniuscujusque hominis, ipsius spiritus testis est. Alius nescit quid in illo agatur, sed spiritus ejus novit. Ita et quæ Dei sunt occulta, nemo cognovit nisi *Spiritus Dei*. Non tamen sapientia Dei excluditur, quæ Filius est, ab hac secretorum notitia, quoniam *Spiritus accipit a Filio omnia*, sicut ipse discipulis ait: « *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt* (*Joan. XVI.*) ». Propterea dixi quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Et nos accepto Spiritu Dei discimus et quid agatur in Deo, quia cum per ejus Spiritum scimus, etiam sic nemo scit nisi *Spiritus Dei*. Sic autem scit ipse in nobis, sicut loquitur in eis quibus dicitur: « *Non enim vos*

estis qui loquimini, sed *Spiritus Patris vestri* qui loquitur in vobis (*Matth. x.*) .

« Nos autem non spiritum hujus mundi acceptimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis. Quae et loquimur non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quae sunt *Spiritus Dei*: stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur, sicut scriptum est: *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis instruxit eum?* (*Isa. xl; Rom. xi.*). Nos autem sensum Christi habemus. »

Solus *Spiritus Dei* novit ea quae Dei sunt. Sed nos non spiritum mundi, sed *Spiritum Dei* acceptimus, quo doceremur, non quae mundi, sed quae Dei sunt. Quia spiritus mundi non potest scire, quae ab hoc nobis insinuata sunt. *Spiritus enim mundi* est, quem phitonem appellant, per quem arripuntur fanatici, qui sine Deo sunt, qui solet conjecturis quae mundi sunt divinare, qui per verisimilia fallitur et fallit. Qui et per Sibyllam locutus est sensum nostrorum secutus, locum volens inter coelestes habere, ipse et in pseudo apostolis erat, atque eos mundanam sapientiam sectari faciebat. Sed nos non spiritum hujus mundi acceptimus, quo doceamur sapientiam mundi, sed *Spiritum qui ex Deo est*, per quem doceamur ea quae ex Deo sunt. *Spiritus qui ex Deo est* acceptimus, id est divinum quemdam radium illuminantem nos, ut per eum sciamus beneficia quae sunt nobis a Deo donata. *Spiritus enim Dei* mentem quam replet, illuminat; spiritus autem mundi execusat. Quem qui habent, non intelligunt Dei dona quae perceperunt, neque a quo perceperunt. Sed nos per *Spiritum ejus* novimus et dona ejus nos habere, et ab eo accepisse. Ab ipso enim quidquid boni est, donatur. Et ipse nobis dedit Christum suum, atque in eo redemptionem et peccatorum remissionem, virtutumque multiplicationem et æternæ beatitudinis spem, et quidquid habemus vel sumus. Intelligimus hæc nos habere, et ab eo perceperisse. Quae et loquimur, ut hinc appareat scire nos hæc, quia et loquimur ea ut et alii discant ipsa. Loquimur non in verbis humanæ sapientiae doctis ratione vel ornatu, sed in doctrina spiritus, quia mentes audientium, loquentibus nobis, docentur a sancto Spiritu. Verba enim humanæ sapientiae hunc sensum non capiunt, nec litteratura studii apprehenditur, sed per fidem spirituali ratione concipitur. Ideoque *Spiritus Dei* per *Evangelium* spiritualiter docet corda hominum, excitans ea ad cognitionem sui Creatoris. Dico quia loquimur, et hoc facimus, *comparantes spiritualia verba spiritualibus viris*, id est ita moderantes ea quae dicimus, ut convenienti capacitatibus singulorum, quia pro varietate sensus auditorum distinguimus ea quae loquimur, et comparamus intellectui uniuscujusque, attendentes quid cui dicamus. Illoc faci-

A mus spiritualibus, quod vos non estis; et ideo corpus vestra est, non nostra, quod majora non diximus vobis. Nos scimus quae Dei sunt, et loquimur ea spiritualibus. Sed *animalis homo*, quales sunt pseudo apostoli, non percipit ea quae sunt *Spiritus Dei*, ut partum virginis, ut resurrectionem mortorum. *Animalis homo* dicitur, qui animalium more versatur, qui putat nihil esse post mortem. *Animalis jure* vocatur, quia fertur dissoluta lascivia anime suæ, quam non regit spiritus, neque coeret intra metas naturalis ordinis, quia et ipse se non subdit regendum Deo. *Animalis enim* ab anima dicitur, sicut a carne carnalis. Iste talis non percipit ea quae sunt *Spiritus Dei*, id est quid gratis creditibus conferat crux Christi, et sic audit quæcumque audit de Dei natura, ut aliud quam corpus cogitare non possit, quamlibet amplum, summum vel immensum, quamlibet lucidum ac speciosum, corpus latum. Ob hoc etiam dicitur non percipere, id est non intelligere ea quae sunt *Spiritus Dei*, quia sola presentis vitae bona carnalia cogitat et appetit, spiritualia vero et æterna non intelligit. *Stultitia enim est illi* quidquid de talibus audit, et non potest intelligere. Pecoribus enim similis sensum suum in terra deprimit, et ideo non assequitur nisi quae videt, ne putat aliud posse fieri quam quod ipse scit; propterea quidquid aliter audit quam novit, stultum judicat. Ideo non potest hæc intelligere, quia *spiritualiter examinatur*, id est invisibiliter a Deo judicatur, ut justo Dei judicio spiritualia intelligere non sintur. Vel *spiritualiter examinatur*, id est per spiritualia tantum probatur, quod *animalis* est, quia auditæ hæc improbat, et non ob aliud ei proponuntur. Sive ideo non potest intelligere, quia res illa quam ipse stultitiam reputat, spiritualiter examinatur, id est per *Spiritum sanctum* dijudicatur et intelligitur. *Animalis non potest intelligere, sed spiritualis*, id est ille cujus mens illuminatur luce *Spiritus sancti*, et spiritualiter vivere docetur, *Judicat*, id est, dijudicat et discernit *omnia*. *Judicat* enim et approbat quod recte, improbat autem quod perperam invenerit in operibus moribusque fidelium. *Judicat omnia*, sed *ipse a nemine judicatur*, id est a nullo homine, sed sola ipsa lege, secundum quam *Judicat omnia*, quoniam verissime dictum est. « Oportet nos omnes exhiberi ante tribunal Christi (*1 Cor. v.*) ». Omnia ergo judicat, quoniam super omnia est, quando cum Deo est. Et a nemine judicatur, quoniam ipse supra cæteros est, et inferiores non possunt judicare superiorem. Et vere a nullo judicatur, utrum bene an male intelligat vel operetur. Quia quis *animalis cognovit sensum Domini* quem vir *spiritualis* habet? Nullus. Et ideo non potest inde judicare, quia de incognitis nemo recte judicat. Et quis est qui *instruxit eum?* id est docuit Dominum quid agere debuerit. Nemo homines enim *Spiritum Dei* non habentes, Dominum instruere volunt dum secum dicunt: Deus nunquam mori debuisset ut creaturam suam a potestate diaboli liberaret, sed

solo præcepto ut omnipotens, suos salvare debuis-set. Et quia eum sic instruere volunt, inde contingit quia sensum ejus non cognoscunt. Nesciunt enim quia Deus justus non debuit in hac re uti virtute potentiae, sed ratione justitiae. Vel taliter littera secundum alios codices potest legi. *Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis instruxit eum?* Sensus namque Domini est, quo haec fecit, per quæ sapientia mundi probatur stulta, negans posse fieri quæ facta sunt. Quem sensum nullus est qui cognoverit, ut si displiceat illi, emendare velit consilium Dei. Quia quicunque cognovit, laudat sapientiam et potentiam Dei. *Quis cognovit sensum Domini nostri Jesu Christi?* Sed nos spirituales *sensum Christi habemus*, id est participes facti sumus scientiae Christi per acceptionem Spiritus sancti. Et ideo animales homines vel pseudoapostoli, nos judicare non possunt, qui sensum Domini habemus, quem illi ignorant.

CAPUT III.

¶ Et ego, fratres, non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam. ¶ Nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem portestis, adhuc enim estis carnales. Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicat: Ego quidem sum Pauli, alius autem, ego Apollo, nonne homines estis? Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus? Ministri ejus cui credidistis. Et unicuique sicut Dominus dedit. Ego planavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus. Qui plantat autem et qui rigat, unum sunt. Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem (Psal. LXI; Galat. VI; Matth. XX). ¶

Nos spiritualibus spiritualia comparamus, quia sensum Christi habemus. Et tamen fratres vobis non potui ego loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, quia vidi vos non posse capere spiritualia propter imbecillitatem sensus vestri. Et ideo sic locutus sum vobis, quomodo audire poteratis; nec propter ignorantiam vestram, sed propter infirmitatem restraint, arcana Dei vobis reticui. Non enim audientium animi sunt ultra vires tradendi, sed alta quæque et eminentia debent multis auditoribus contingi, et vix paucis aperiri. Et inchoantibus quidem vel infirmis non alta et mystica, sed quædam quæ capere possint prædicanda sunt, perfectis vero profunda et mystica sunt dicenda. Sed timendum et cavendum est, ne sub hac occasione dicta pseudoapostolorum vel quorumlibet hæreticorum, velut ea quæ carnales capere non possunt, non solum excusatione dealbanda, sed etiam laudanda videantur. Unde sciendum est, quia ipse Christus crucifixus, quo velut lacte parvulos alvisse se dicit Apostolus, id est ipsa vera caro, in qua facta est vera mors ejus, et vulnera vera confixi, sanguinisque percussi,

A non eo modo a carnalibus, quo a spiritualibus cōgitantur. Et illis est lac, istis cibus. Quia, etsi non audiunt amplius, intelligunt amplius. Non enim æqualiter mente percipitur, etiam quod in fide pariter ab utrisque recipitur. Hoc igitur primitus cognito, quod ea ipsa quæ simul audiunt spirituales atque carnales, pro suo quique modo capiunt, illi ut parvuli, isti ut majores, illi ut lactis alimentum, isti ut sibi solidamentum, nulla videtur esse necessitas, ut aliqua secreta doctrinæ taceantur et abscondantur fidibus parvulis, dicenda seorsum majoribus, id est intelligentioribus, nisi quod solidus cibus, qui perfectis congruit, parvulis non proficit, dum non capitur ab eis, et ea quæ fontes sublevant, infirmos gravant, hoc enim ipsum quod Apostolus se non iudicavit scire in eis nisi Christum Jesum et hunc crucifixum, ipsis non potuit loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, quia id sicut spirituales capere non poterant. Quicunque autem spirituales inter eos erant, idem quod illi qui tanquam carnales erant, audiebant, spirituali intellectu ipsi capiebant, ut sic intelligatur quod ait: *Non potui loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus*, ac si dicaret: Non potuistis quasi spirituales, sed quasi carnales capere quod loquebar. Quasi carnalibus, inquit, locutus sum vobis. Et hoc tam diligenter feci, quod tanquam parvulis cognitione in Christo dedi vobis potum lac, id est facilem doctrinam, dulcem et nutrientem, non escam, id est non robustam spiritualium rerum doctrinam, fieri tamen, sicut præmisimus potest, ut id quod dicitur, et parvulus lac, et grandibus esca sit; sicut in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. I), et parvuli bibunt, et grandes mandunt. Lac tamen præcipue per carnem Salvatoris est expressum parvulis. Quomodo enim mater cibum comedit, ut per carnem trajiciat ad infantem lac factum, sic cibus angelorum Dominus Verbum caro factum est, et factus est lac. Lac quippe nostrum Christus humilis est: cibus noster, idem ipse Christus æqualis Patri. Lacte nutrit, ut pane pascat. Qui parvulus est, sugat ab uberibus Ecclesiæ lac omnium sacramentorum temporaliter pro æterna nostra salute gestorum, ut nutritus atque roboratus perveniat ad manducandum cibum æternæ divinitatis. Talibus nunc dicitur: *Lac vobis potum dedi, non escam.* Et quare? Quia nondum poteratis escam percipere, quandiu vobiscum eram, sed nec nunc quidem poteritis, quia adhuc estis carnales, id est potius sensum carnis quam spiritus sectamini. Isti propterea quo lœsiæ adhuc voluptatibus serviebant, carnales erant, quamvis jam baptizati essent, et Spiritum sanctum accepissent. Nam quia post baptismum ad veterem vitam relapsi fuerant, ideo carnales appellantur. Ubi vero dicitur nondum vel non adhuc, profecto non desperatur, si eo tenditur, ut si aliquando quod nondum est. Adhuc enim, inquit, estis carnales, et ostendens unde sint carnales, cum enim, inquit, sit inter vos zelus, id est invidia et contentio, id est litigatio verborum,

nonne carnales estis, qui in carne, id est in homine confiditis, et secundum hominem ambulatis? id est in pejus proflicitis. Ac si dicat: Qui discordes mentes ducitis, nonne adhuc ex reprehensibili humanitate peccatis? Homo enim hoc loco per culparum nominatur. Cum autem dixisset eos carnales, non ait, secundum carnem ambulatis, sed secundum hominem, quia et hoc voluit intelligi, secundum carnem. Nam utique si culpabiliter quidem secundum carnem, laudabiliter autem secundum hominem ambularetur, id est viveretur, non exprobrans diceret, secundum hominem ambulatis. Nam secundum hominem ambulare, hoc est carnalem esse. Qui autem non ambulat secundum hominem, sed secundum Deum, profecto non ambulat et secundum seipsum, quia et ipse est homo. Qui vero non secundum se, sed secundum Deum ambulant, non homines, sed dii vocantur (*Psal. lxxxi; Joan. x.*). Et vere, inquit, zelus et contentio est in vobis, et secundum carnem ambulatis. Quia cum quis vestrum dicat, ego quidem sum Pauli, alias autem dicat, ego sum Apollo, nonne homines estis? Sicut enim gloriantes in Deo et omnem gratiam ab ipso sperantes, dii vocantur a Deo adoptati, ita et qui in homine gloriantur, homines dicuntur. Deos enim vel angelos esse cupit Apostolus, quos arguit quia homines sunt, id est in his contentionibus non quae Dei sunt, sed quae hominis sapiunt. A sua vero persona incipit, ne forte putaretur per invidiam magis personas aliorum destruere, ostendens magnum errorem esse, et ad Dei coatumeliam pertinere, quando Deo prædicato, gloria datur hominibus; et spes quae in Deo ponenda est, ponitur in hominibus: dicente Scriptura: «Maledictus homo qui spem ponit in homine (*Jer. xvii.*)». Quid enim minus est a gentilitate, dum gloriam quae danda est Creatori, datur creaturæ, id est homini? Et quando quidem alias vestrum dicit: *Ego sum Pauli, alias autem: Ego Apollo*, atque in his doctribus vano errore gloriarni, igitur respondete mihi, *Quid est Apollo, quid vero Paulus*, qui adhuc major est. Et si vos respondere nescitis, ego respondeo quod non sunt Deus qui det, sed per quos Deus det, quia ministri sunt ejus cui credidistis. Et quia ministri sunt, spes in his ponenda non est, sed in Deo cuius ministri sunt. Illi enim gratiarum actio deferenda est, cuius donum est, non servis quos et iuvitos oportet dispensare. Ministri sunt, et hoc non uno modo, sed sicut Dominus dedit unicuique, id est sicut voluit et sicut divisit singulis officia ministerii. Nam ego ipso dante plantari, id est evangelizando vos ad fidem converti, et Apollo rigavit, id est ut pote episcopus vester imbre sui eloquii, postquam in fide fundati estis, corda vestra rigavit. Non tamen nos, sed Deus incrementum dedit proficiendi vobis. Nos enim qui forinsecus loquimur ad aures vestras ita sumus quasi operarii adhibentes culturam forinsecus ad arborem, sed incrementum dare non possumus, nec fructus formare. Ille autem qui vos creavit, et redemit et vocavit per fidem et Spiritum

A sanctum, habitans in vobis, nisi loquatur vobis in-
tus, sine causa nos perstrepimus. Interior ergo ma-
gister est, qui docet. Christus docet, inspiratio ipsius
docet, ubi illius inspiratio et illius uncio noua est,
forinsecus inaniter perstrepunt verba, nam et agri-
cola arborem potest plantare, aquam foris adhibere
et diligentiam culturæ, sed non potest folia pomorum
formare. Excedit enim hoc humanam humilitatem,
excedit angelicam sublimitatem nec omnino per-
petnit nisi ad Creatorem, et quia solus Deus dat incre-
mentum, itaque neque qui plantat, id est qui in fide
fundat, est aliquid dando quidquam ex se, neque qui
rigat, id est qui vel baptizat, vel postea mores in-
struit, sed Deus qui dat incrementum, ipse valeat ad
salutem, id est illius unctio quæ vos docet intrin-
cus. Frustra quippe operarius omnia moliretur ex-
trinsecus, nisi Creator intrinsecus latenter opera-
reatur. Neque plantator, neque rigator est aliquid
ad salutem eorum quæ rigantur sive plantantur, quia
et plantata solent mori, et rigata ad effectum fecun-
ditatis non pervenire, nisi det Deus vegetantem grati-
am. Quantum ergo ad honorificentiam pertinet Dei,
nihil est homo. Quantum vero ad ministerium per-
tinet, necessarius est ut honorificetur quasi servus,
non ut aliquid de illo speretur ad injuriam Dei.
Deus solus est, in quo gloriandum est, quia dat
incrementum. Sed qui plantat et qui rigat, unus
sunt, id est ambo ministri sunt, quavis diversa
sint illorum officia, unus sunt, id est ambo sunt
homines, et idem concorditer de Deo sentiunt.
Unum sunt, id est indifferentes. Posset enim videri
quod etsi nihil ex se dant, tamen magis Deus per
hunc quam per illum daret. Ideo dicitur quia unus
sunt, id est non plus gratiae confert unus quam al-
ter, quia solus Deus dat per eos. In dando non diffe-
runt, sed in labore et mercede, quia unusquisque
eorum accipiet propriam mercedem a Domino secun-
dum suum laborem, id est qui magis laboravit,
majus præmium hebebit; et qui minorem per-
tulit laborem, minorem percipiet remunerationem.
Deus enim reddet unicuique secundum opus ejus
(*Rom. ii.*). Unde patet neutrum illorum esse aucto-
rem salutis, et ideo non esse gloriandum in eis.

«Dei enim sumus adjutores, Dei agricultura estis,
Dei ædificatio estis. Secundum gratiam Dei que-
data est mihi, ut sapiens architectus fundamen-
tum posui. Alius autem superædificat. Unusquis-
que autem videat quomodo superædificet. Funda-
mentum enim aliud nenio potest ponere, præter
id quod positum est, quod est Christus Iesus.
Si quis autem superædificat super fundamentum
hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna,
fenum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum
erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne
revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit ignis
probabit. Si cuius opus manserit quod superædi-
ficavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit,
detimentum patietur. Ipse autem salvus erit, &c
tamen quasi per ignem. »

Mercedem percipiemus, quia Dei adjutores sumus in colendo agro illius. Nam ei quem ipse per internam gratiam infundit, nos exhortationis voce concurremus; hoc quod ille per spiritum agit intrinsecus, nos exterius ministerio vocis adjuvamus: et tunc solum nostra exhortatio ad perfectionem ducitur, si in corde fuerit Deus qui adjuvet. Nos sumus adjutores Dei, et vos estis cultura agri Dei, et ædificatio templi Dei. Et nos eum adjuvamus, dum agrum cordis vestri, quem ipse per internam gratiam excusat, nos aratro prædicationis excolumus; ac nostræ mentis ædificium, quod ipse ad inhabitandum sibi construit, et nos construere laboramus. Ager enim Dei colitur, dum via de populo extirpantur fidelium, et virtutes inseruntur ut crescant et fructificantur. Ædificatio ejus instruitur, quando Ecclesia exstruitur his qui fundamento fidei superponuntur, ut in altum surgant aliis alios portantibus, vel quando mens fidelium construitur impositione virtutum, ut dignum Deo fiat habitaculum. Dixi quia Dei ædificatio estis, et hujus ædificationis **fundamentum** ego posui, et hoc non a me feci, sed **secundum gratiam Dei quæ data est mihi**, ut dignus essem prædicare Evangelium Dei, et in humanis cordibus ponere fidei fundamentum. Unde apparet hoc Dei esse quod feci, non hominis. Secundum gratiam Dei, id est secundum apostolatum a Deo gratis mibi datum. Posui in ædificio vestræ mentis **fundamentum**, id est fidem Christi, et hoc utens discretione, *ut sapiens architectus*, id est princeps ædificii qui **fundamentum** domus ædificandæ ponit in loco firmo ex fortibus et quadratis lapidibus. Sapiens architectus est, qui juxta disciplinam auctoris collocat **fundamentum**, id est qui juxta traditionem Salvatoris evangelizat fidem. *Alius autem superædificat*. Superædificat quisquis prædicationem apostolorum superveniens aut bonus aut malus doctor prædicat. Sed unusquisque videat quomodo superædificet, id est ut superpositum ædificium congruat **fundamento**, ne si obliquum fuerit et frivolum, ruinam faciat manente incolumi **fundamento**. Quia si etiam male ille docuerit, Christi nomen permanet, quod est **fundamentum**, doctrina autem mala peribit. Videat, inquam, quomodo superædificet, non quomodo **fundamentum** ponat, nam **fundamentum** aliud nemo potest ponere, præter id quod a me positum est, quod est *Christus Jesus*, id est fides Christi Jesu. Ideo nemo potest ponere aliud **fundamentum**, quia nec hæretici docere valent nisi sub Christi nomine. Aliter enim commenta errorum suorum commendare non valent, nisi interposito Salvatoris nomine prædicent, ut res contrarias et absurdas nominis dignitas acceptabiles faciat. Fundamentum permanet, sed quod superædificatur, si inutile fuerit, non stabit, sed tantum illud quod utile est, si superaddetur, permanebit. Quia si quis superædificat super hoc Christi nominis **fundamentum** aurum, argentum, lapides pretiosos, per quæ tria designatur præclara doctrina, vel ligna, ferum, stipulam, per quæ significatur va-

PATROL. CLXXXI.

Aria et frivola et corrupta doctrina, *untuscujusque opus* in novissimo die manifestum erit, id est uniuscujusque doctrina in judicio erit omnibus manifesta, utrum bona an mala fuerit. *Dies enim Domini* hoc declarabit. Dies judicij vocatur dies Domini, non quod omnes dies non sint ejus, sed per excellentiam hoc dicitur, et ad differentiam humani diei. Dies enim præsentis temporis est dies hominis, quia in isto agit homo quod vult; sed ille dies erit Domini, quia in illo faciet Dominus quod justum erit, rediens unicuique secundum opus ejus (*Matth. xvi*), et ideo declarabit ille dies qualitatem uniuscujusque operis, *quia in igne revelabitur*, id est manifestabitur idem dies, qui nunc omnes latet, et tunc omnibus erit notus. Cum enim viderint omnes ignem illum ante faciem judicis per totum diffundi orbem, scient adesse diem judicij. Vel Dominus in igne illo revelabitur, id est apparebit omnibus bonis et malis. Unde et Thessalonicensis dicitur: « In revelatione Domini Jesu de cœlo cum angelis virtutis ejus in flamma ignis (*II Thess. 1*). » *Et ignis ille probabit quale sit opus uniuscujusque*, id est an sit firmum an solubile. Ignis probabit opus, id est doctrinam uniuscujusque. Quia enim per ignem examinatio fieri, si in aliquo non invenerit quod exurat, manifestabit illum bonum suis doctorem. Mala vero et adultera doctrina idecirco per ligna et ferum et stipulam significata est, ut ostenderetur fore ignis esca. Vere ignis opera singulorum probabit. Nam si cuius opus quod ipse superædificavit, manerit, mercedem accipiet. Quia sicut aurum et argentum et lapides quos ignis non consumperit, ita et bonus magister incorruptibilis permanebit. Cumque nihil in illo sordis inventum fuerit et pravae doctrinæ, accipiet cum gloria mercedem remunerationis perpetuae. Si vero cuius opus arserit, id est alicujus doctrina prava in igne defecerit, talis operarius detimentum patietur, id est deorsum attoretur suppliciis. *Ipse autem salvus erit*, quia non interibit substantia qua constat: sicut et doctrina ejus mala peribit, quæ est accidentis. Quod tamen non de hæretico doctore debet intelligi, sed de catholico qui non recte docuit. Nam et in libris sanctorum doctorum quos authentice legit Ecclesia, nonnunquam inveniuntur quædam prava vel hæretica, non tamen pro his vel libri vel auctores damnantur. Perlegat eorum libros prudens lector, et inveniet esse verum quod dico. Et ipse salvus erit, sic tamen quasi per ignem, ut salus hæc non sine poena sit. Salvus quidem erit, sed tamen poenam ignis patietur, ut per ignem purgatus fiat salvus, et non sicut perdit, æterno igne in perpetuum torqueatur, ut ex parte proposit illi in perpetuum credidisse. Potest et aliter intelligi verius: Ego **fundamentum**, inquit, posui, alius autem superædificat. Ac si dicat: Posito **fundamento**, id est fide fundata in vobis, nihil ulterius ad me pertinet ut superædificem, sed alterius est superædificare, id est, ejus qui fidem habet est ut bona opera superædificet. Credentis est superædificare. Sed unusquisque videat quo-

27

modo superædificet, id est cujusmodi opera super-addat, scilicet utrum maluerit contemplativæ vitæ adhærere, et continenter absque jugo uxoris vivere, quod quidem melius est et laudabilius consilium, an magis expectat activam vitam et uxoris vinculum, quod infirmum est et minus laudabile. De superædificatione bonæ operationis, solummodo videndum est qualem quisque velit eam eligere, quia multa sunt genera bene operandi; sed de fundamento eligendo nulli datur potestas, quia non est nisi unum fundamentum, id est una fides, quam nemo valet mutare, sicut nituntur pseudoapostoli. Fides Christi Christus est in nobis, qui per fidem habitat in cordibus nostris (*Ephes.* iii). Et hoc est fundamentum, ex quo surgit totum bene vivendi ædificium. Neque enim fides hæc intelligenda est otiosa (*Jac.* ii), sed quidquid boni poterit, operabitur per dilectionem (*Galat.* v). Non enim fides dæmonum, qui et credunt et contre miscunt, ac Filium Dei constentur Jesum (*Math.* viii; *Marc.* v; *Luc.* viii), potest accipi in fundamentum, quia non est quæ operatur per dilectionem, sed quæ exprimitur per timorem. Fides itaque Christi, fides gratiæ Christianæ, id est ea fides quæ per dilectionem operatur, posita in fundamento, neminem perire permittit. Sed si quis superædificat super fundamento hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. Quisquis bene vivit ac Deum honorat et laudat, non inhærens ex dilectione terrenis rebus; sed desiderans æternam patriam, et aut vendens omnia sua, distribuensque pauperibus (*Luc.* xviii), aut possidens tanquam non possideat, et utens hoc mundo tanquam non utatur (*I Cor.* vii), iste superædificat aurum, argentum, lapides pretiosos. In auro sensus occultus designatur, in argento sermo docens, in lapidibus pretiosis opera Deo placentia. Aurum sapientiæ, quod in occulto sensu ejus est et in cordis arcano, splendet vero lumen Dei, superædificat iste; et argentum, id est nitorem sanctæ eloquentiæ qua docet alios; et lapides pretiosos, id est exempla virtutum et bonorum operum, quibus adornat ea quæ loquitur sive cogitat. Qui vero amat adhuc sæcularia, et negotiis terrenis implicatus est, ac vinculis quibusdam et affectionibus carnis deditus est, domui suæ et conjugi ac possessioni (*ibid.*), et tamen Christianus est, ita ut eorū ejus non recedat a Christo, et nihil præponitur fundamento, iste superædificat ligna, fenum, stipulam, per quæ non absurde possunt intelligi rerum sæcularium licite concessarum tales cupiditates, ut amitti sine dolore non possint; per ligna scilicet duræ et graves, per fenum vero et stipulam, parvæ et leves. Sed uniuscujusque opus manifestum erit in fervore tentationis. Dies enim Domini declarabit, dies utique tribulationis (*Soph.* i). Præsentis enim temporis tribulatio cruciat electos divino disponente judicio, quia tempus est ut incipiat judicium de domo Domini (*I Petr.* iv). Propterea dies tribulationis appellatur dies Domini, id est dies judicii. Quia,

A inquit, in igne revelabitur. Eamdem tribulationem vocat ignem, sicut alibi legitur. « Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis (*Eccli.* xxvii). » Et uniuscujusque opus quale sit probabit ignis tribulationis. Ignis enim iste talis debet intellegi ut ambo per eum transeunt, id est et qui ædificat super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos, et qui ædificat ligna, fenum, stipulam. Ignis enim tribulationis in hac interim vita probat opus utriusque, si duobus accidat fidelibus, uni scilicet cogitanti quæ sunt Dei, quomodo placeat Deo, id est ædificanti super Christi fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos: alteri cogitanti quæ sunt mundi, quonodo placeat uxor (*I Cor.* viii), id est ædificanti super fundamentum B ligna, fenum, stipulam. Illius enim opus non exuritur, quia non ea dilexit, quorum amissione crucietur. Exuritur autem hujus, quoniam sine dolore non pereunt, quæ cum amore possessa sunt. Et hoc est quod dicitur, si cuius opus manserit. Manet opus, quando quisque cogitat quæ sunt Domini, quomodo placeat Deo. Quod superædificavit, mercedem accipiet, id est unde cogitavit, hoc sumet. Nec solum post mortem, sed et in hac vita habet suam requiem anima contemnentis omnia. Si cuius opus arserit, id est igne tribulationis consumptum fuerit, detrimentum patietur, quia quod dilexit, non habebit. Ipse autem salvus erit, quia nulla eum tribulatio ab illius fundamenti stabilitate semovit. Sic tamen quasi per ignem, quia quod sine illiciente amore non habuit, sine urente dolore non perdet. Qui enim ædificat amorem terrenorum super fundamentum regni cœlorum, id est super Christum, ardebit amor temporalium rerum, et ipse salvus erit, si in fundamento firmus permanserit, id est si Christum ante omnia sic dilexerit, ut ab ejus amore separari non possit. In rerum temporalium amissione patietur detrimentum, et per ignem quemdam doloris perveniet ad salutem. A quo dolore atque detimento, tanto est quisque securior, quanto temporalia vel minus amaverit, vel tanquam non habens habuerit. Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile non est, nonnullos scilicet fideles per ignem quemdam purgatorium, quanto magis minusve bona temporalia dilexerunt, tanto citius salvari. Nam de quibusdam levibus culpis esse ante corporum resurrectionem purgatorius ignis credendus est, pro eo quod Veritas dicit, quia si quis in Spiritum sanctum blasphemiam dixerit, neque in hoc sæculo remittetur ei, neque in futuro (*Math.* xii). In qua sententia datur intelligi quasdam culpas in hoc sæculo, quasdam autem in futuro posse taxari. Quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus otiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curæ rei familiaris, quæ vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui qualiter culpa declinari debeat, sciunt, caveri possunt, aus-